---

<sup>1361</sup> Si veda sopra.

<sup>1362</sup> Cfr. *Annales Altahenses maiores*, a. 1061, cit., p. 58.

<sup>1363</sup> R. CANOSA, *Riccardo I, conte di Aversa e principe di Capua*, in «Dizionario Biografico degli Italiani», Vol.87 (2016).

prima di lui egli avrebbe aiutato ad eleggere e a consacrare il suo successore «secundum quod monitus fuero a melioribus cardinalibus, clericis romanis, et laicis»<sup>1364</sup>. In cambio, egli ottiene il riconoscimento della sua autorità, la conferma delle sue conquiste e la legittimazione della sua posizione di dominio sui centri di Aversa e Capua<sup>1365</sup>.

Non è del tutto chiaro se anche Roberto il Guiscardo avesse giurato fedeltà ad Alessandro II nella medesima occasione, o quantomeno nel contesto degli scontri connessi ai tentativi di Cadalo di impossessarsi di Roma. In effetti, le nostre informazioni circa l'accordo specifico stipulato fra il Guiscardo e il pontefice milanese sono piuttosto scarse, non essendoci pervenuto il testo del giuramento in questione. Romualdo Salernitano, nel suo *Chronicon*, ci fornisce qualche elemento in più, ma i dati appaiono piuttosto imprecisi. Nel registrare l'elezione di Alessandro II, che egli colloca erroneamente nel 1062, il cronista riporta tali informazioni:

*Anno Domini 1062. Indictione 15. Nicolaus papa defungitur anno ordinationis sue secundo, mense octavo. Et Alexander qui vocatus est Anselmus papa ordinatur. Quo anno princeps Riccardus Capuam cepit sibi que ordinavit. His autem diebus Robbertus dux ad Alexandrum papam proficissens liggius eius homo devenit, et sicut Nicolao pape ita et huic iusiurandum fecit et per vexillum ab eo terram cum honore ducatus accepit. Seditque Alexander papa annis undecim mensibus sex*<sup>1366</sup>.

La fonte in questione è anche la sola menzionare l'utilizzo del vessillo quale elemento integrante le cerimonie di investitura celebrate dal pontefice in occasione della formulazione di tali accordi: il pontefice avrebbe infatti investito i leader Normanni delle terre da loro conquistate «per vexillum». Lo stesso vale per l'investitura del Guiscardo celebrata da Niccolò II, di cui il *Chronicon* fornisce parimenti notizia<sup>1367</sup>. Non è il caso di soffermarsi ora su quest'ultimo punto, relativo il vessillo, il quale sarà oggetto di discussione approfondita in appendice: al momento ci si limita dunque a segnalare tale elemento<sup>1368</sup>. Per quel che riguarda la data esatta in cui il Guiscardo avrebbe

---

<sup>1364</sup> «Omnes quoque ecclesias quae in mea persistunt dominatione, cum earum possessionibus dimittam in tua potestatem, et defensor illarum ero ad fidelitatem Sanctae Romanae Ecclesiae, et nulli iurabo fidelitatem, nisi salva fidelitate Sanctae Romanae Ecclesiae. Et si vel tui successores ante me ex hac vita migraveint, secundum quod monitus fuero a melioribus Cardinalibus, Clericis Romanis, et laicis adiuvabo ut Papa eligatur et hordinetur ad honorem sancti Petri. Haec omnia suprascripta observabo sanctae Romanae Ecclesiae et tibi cum recta fide et hanc fidelitatem observabo tui successoribus ad honorem sancti Petri ordinatis qui mihi firmaverint investituram a te mihi concessam. [...]». Cfr. *Die Kanonessammlung des Kardinals Deusdedit*, ed. W. VON GLANVELL, Paderborn 1905, p.395.